ПРОТОКОЛ №84
Заседания дисциплинарной комиссии саморегулируемой организации Ассоциация «Уральское общество изыскателей» (СРОА «УралОИЗ»)
г.Екатеринбург										09 марта 2023 г.
Присутствуют: Председатель Дисциплинарной комиссии И.Г. Костерина, член дисциплинарной комиссии С.Е. Лукина.
Представитель ООО «Промпроект» - был предупрежден о дате заседания письмом от 28.02.2023г.  исх.№ 23. Представитель на заседание не явился.
ООО «Стройизыскания» были предупреждены о дате заседания письмом от 28.02.2023г. исх.№22. Письмом от 06.03.2023г. вх.№87 сообщил о  возможности рассмотреть дело в его отсутствие.
Повестка дня: Рассмотрение жалобы, поступившей от ООО «Пром-проект» г. Екатеринбург на действия ООО «Стройизыскания» г.Каменск-Уральский.
[bookmark: _Hlk127192576]Слушали: Председателя ДК Костерину И.Г., которая сообщила, что 24.10.2022 года (вх.№154) в Ассоциацию поступила жалоба от ООО «Промпроект» на действия члена Ассоциации ООО «Стройизыскания» по договору №543 от 22.06.2021 года, заключенному между сторонами. Данная жалоба в нарушение п.4.4 Положения о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов СРОА «УралОИЗ» поступила без документов, необходимых для объективного рассмотрения материалов дела, поэтому данные материалы 25.10.2022г. (Исх.№95) были запрошены у ООО «Промпроект».  08.02.2023года (вх.№34) документы поступили в Ассоциацию  и было возбуждено дисциплинарное дело в отношении ООО «Стройизыскания».  Руководствуясь п.5.8 Положения о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов СРОА «УралОИЗ», 13.02.2023г. Контрольной комиссией была назначена внеплановая документальная проверка в отношении ООО «Стройизыс-кания». По итогам проверки в Дисциплинарную комиссию был направлен Акт от 15.02.2023года, в соответствии с которым установлено, что при проверке данной организации нарушений законодательства РФ, а также требований членства в Ассоциации не выявлено.  Деятельность организации соответствует целям, предусмотренным ее учредительными документами.
Предыдущая плановая проверка ООО «Стройизыскания» проводилась 05.11.2021года, по результатом которой Контрольная комиссия сделала вывод, что в ходе проверки нарушений законодательства РФ, недостатков деятельности организации, нарушений требований членства в Ассоциации не выявлено. (Акты проверок прилагаются к протоколу).
ООО «Промпроект» представил для рассмотрения в обоснование жалобы следующие материалы: Копию договора № 543 от 22.06.2021года, Протокол соглашения о договорной цене на выполнение инженерных изысканий, технические отчеты ООО «Стройизыскания», технический отчет ООО «Научно-проектная компания «Проектпуть», смета бросовых работ в связи с корректировкой исходных данных и др.
ООО «Стройизыскания» представили акт выполненных работ по договору №543 от 22.06.2021 года, из которого следует, что услуги по договору выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.  Также 06.03.2023г. был представлен отзыв на жалобу.
Дисциплинарная комиссия, изучив материалы дела, пришла к выводу, что:
1. ООО «Стройизыскания» является членом Ассоциации с 2010 года. При приемке организации в члены Ассоциации и регулярно, в соответствии с ежегодными планами проверок, Контрольная комиссия СРОА «УралОИЗ» проводила проверки ООО «Стройизыскания», результатами которых были составлены Акты, подтверждающие соответствие данной организации обязательным требованиям членства в Ассоциации: Наличие специалистов в Национальном реестре НОПРИЗ, своевременное прохождение специалистами курсов повышения квалификации, наличие системы контроля качества, наличие необходимого оборудования и приборов, своевременно прошедших метрологические поверки, а также электронно-вычислительных программ для осуществления видов деятельности в соответствии с разрешением о допуске, выданном Ассоциацией. За это время претензий и жалоб от заказчиков на данную организацию не поступало, меры дисциплинарной ответственности к ООО «Стройизыскания» не применялись.
2.  В своем отзыве на жалобу ООО «Стройизыскания» сообщают, что ими, как подрядчиком, работы были выполнены в срок и в полном объеме. Замечаний при подписании акта   со стороны Заказчика высказано не было.  Спустя период времени более года у Заказчика возникли претензии по данному договору. Подрядчик частично откорректировал технический отчет, после чего Заказчик использовал результат работ Подрядчика в своей деятельности.
3. Между сторонами был заключен гражданско-правовой договор от 22.06.2021 года №543 на выполнение изыскательских  работ, данные правоотношения регулируются частью 2 главой 37 Гражданского кодекса РФ. При возникновении спора между сторонами по данному договору, он решается в претензионно-исковом порядке, о чем также свидетельствует п.5.2 заключенного между сторонами договора №543 от 22.6.2021г.
4. ООО «Промпроект» не представил всех доказательств, необходимых для объективного рассмотрения жалобы: актов внешнего контроля качества выполнения инженерно-геодезических изысканий заказчиком по договору №543 от 22.06.2021 года согласно п.4.10 СП 47.13330.2016г., акта экспертизы на результаты инженерных изысканий в соответствии с п.2.1 заключенного между сторонами договора №543 от 22.06.2021г.
 06 марта 2023 года в материалы дела поступило заключение негосударственной экспертизы инженерно-геодезических изысканий по договору №543 от 22.06.2021 года,  в соответствии с которым было предложено откорректировать результаты инженерных изысканий с учетом требований нормативных документов в срок до 21 февраля 2023 года, о чем ООО «Стройизыскания» были оповещены также 06.03.2023г. Из отзыва на жалобу следует, что ООО «Стройизыскания» готовы устранить замечания негосударственной экспертизы для получения положительного заключения на результаты инженерных изысканий, что соответствует п.3.4 договора №543 от 22.06.2021г.
[bookmark: _GoBack]Руководствуясь ст.55.15 Градостроительного кодекса РФ (№190-ФЗ от 29.12.2004г.), законом от 01.12.2007г №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Положением о дисциплинарной комиссии СРОА «УралОИЗ» (Утверждено решением Совета СРОА «УралОИЗ», протокол №17 от 22.06.2017г.)  и Положением о системе мер дисциплинарного воздействия (Утверждено решением Общего собрания членов  СРОА «УралОИЗ», протокол №19 от 25.05.2017г.)  Дисциплинарная комиссия
РЕШИЛА: Дисциплинарная комиссия Ассоциации не обладает полномочиями судебного органа и устанавливать вину подрядчика, а также соблюдение или нарушение требований технических регламентов при выполнении подрядчиком инженерных изысканий по заключенным гражданско-правовым договорам, не правомочна. В случае принятия Арбитражным судом решения об установлении вины  ООО «Стройизыскания» в ненадлежащем выполнении изыскательских работ  по данному договору, к данному члену Ассоциации будут применены меры дисциплинарного воздействия.

Председатель дисциплинарной комиссии                                                     И.Г.Костерина

Член дисциплинарной комиссии                                                                    С.Е.Лукина